Et ita utraque &c.

Monacelli Form. Pars II.

R. P. D. P I O.

Lunen. Sarzanen. Sponsalia.

Luna 28. Junii 1694.

A R G U M E N T U M.

Sponsalia ex quibus dicantur probata, ostenditur. Ortis dissidiis Sponsalia dirimi debent.

S U M M A R I U M.

- 1 Sponsalia per mutuam utriusque partis repremissionem probari debent.
- 2 Verba di stare à quello, che il Zio, e la Madre farà, non probant Sponsalia de praesenti, neque illorum contractum. Promissio contrahendi Sponsalia de futuro non inducit obligationem ineundi, ibi.
- 3 Visitationes, & conversationes non probant Sponsalia ratificationem.
- 4 Si Sponsus dicat Sponsa, ut cui vult nubat, ad illius favorem obligatio remissa censemur.
- 5 Si inter Sponsos orientur contumeliae, & dissidia Sponsalia non debent exequi, sed conceditur libertas, ut cum aliis contrahere valeant.

D E C I S I O XXXI.

1 **M** Archinus Nicodemus prætempens prius legitimè contraxisse Sponsalia cum Margarita Pasquinella, ut impedimento esset matrimonio contrahendo inter dictam Margaritam, & Marcum Lombardinum, Judicium instruxit coram Ordinario loci, cui sententiam super nullitate oppositionis proferre placuit, quæ postea in Curia à R. P. D. Severolo confirmata fuit, unde delata ad nostrum Tribunal causa appellationis, eaque mihi, subscripsi dubium: *An constet de nullitate Sponsalia, ita ut liceat Margarite nubere cunctumque maluerit,* Ee 3 quod

quod hodiè affirmativè fuit resolutum ex defectu insufficientis probationis assertorum Sponsalium, de quibus ad hunc effetum concludenter constare debuisset, & quidem cum mutua utriusque partis re-promissione, ad hoc ut ex illis publicæ honestatis impedimentum dici posset extortum ad litteralem censuram, Text. in cap. unico §. Porro, ibique Gloss. de Spons. impub. in 6. Sanchez de Matrimon. lib. 1. disp. 5. num. 1. Vames conf. can. conf. 526. num. 11. tom. 2. Sperell. dec. 9. 5. num. 9. Panimoll. decis. 23. num. 4. & adnot. 1. n. 1. Rota dec. 267. n. 7. par. 18. rec. cum aliis in Gadicen. Sponsalium 21. Aprilis proximè præteriti, §. Sponsalia cor. R.P.D. meo Ursino.

2. In proposita autem facti specie mutuum istum Patrium consensum desiderari satis in apero est; Testes siquidem adducti ad justificandum inter præfatos sponsalia intercessisse, nil aliud in substantia deponunt, quam quod Capitanus Toninus Avunculus, & Tutor Margaritæ præsentibus Matre, ac Sorore exploraverit ipsius Margaritæ animum, quæ ad se obedientem, (ut par erat) majorum voluntati ostendendam respondit -- *Che sarebbe stata à quel tanto, che il Zio, e la Madre haverebbero fatto, & trattato, ex quibus sanè dubiis, atque generalibus Puellæ verbis, vel non depræhenditur præcisa sponsalium conclusio, integrum contractus perfectionem præseferens, Giurb. observat. 35. num. 1. Rot. cor. Bich. decis. 638. num. 20. sed ad summum concluditur dumtaxat consensus de contrahendo sponsalia in futurum, quæ sufficiens non reputatur ad inducendam obligationem de illis ineundis, itaut intret coactio per Sacros Canones præfinita, sicuti adyertunt Spada conf. 152. n. 1. lib. 2. Sanchez ubi supra lib. 1. disp. 18. num. 13. Rota dict. decis. 267. num. 5. par. 18. recent. vel denique etiam si dicta verba operarentur veram promissionem Sponsalium de præsenti: ad nihil tamen essent profutura, cessante simultanea absentiis Nicodemii reprobatione, Summario Margaritæ num. 3. ut præter authoritates supra allegatas docent Marescott. variar. resolut. lib. 1. cap. 28. num. 3. Card. de Luca de Matrimon. discurs. 8. num. 5. & seqq., Rota*

coram Buratt. decis. 303. num. 4. & coram Zarat. decis. 208. num. 21.

3. Neque sufficientia visa sunt ea, quæ deducebantur ad arguendum saltem successivum consensum Marchini, etenim præmisso, quod non versamur in casu, quod sublequens alterius ex partibus admitti debeat ad ratificationem sponsalium per anteà solemniter à Procuratoribus celebratorum; dum huc absque ex prænotatis liquet non nisi simplicem tractatum de Sponsalibus habitum fuisse, non bene tamen ex actibus à Testibus recentis, videlicet, quod Machinus frequenter ad Margaritam ventitaret, & cum ea conversaretur, illamque publicè concomitaretur, hujusmodi successivus consensus elici potest, quoniam cum iidem attribui queant causæ amatoriaæ servitutis juxta consuetudinem regionis inter Amatos permisæ, non inferunt certitudinaliter ad certam sponsalium ratificationem, præstam, quia hæc signa de eo tempore aliis Juvenibus erant communia, quia Margaritæ palam quoque obsequabantur, ut in puncto Rot. dict. decis. 267. num. 16. & 17. par. 18. recent.

4. Sed ad quid ex nimis vagis, atque æquivocis signis quænam fuerit Marchini voluntas post pertractata Sponsalia, conantur eruere, quando illius positum dissensum habemus? Is enim ut Juvenilis animi mos esse solet; frigescente amore, nedum per triennium pro prætentorum Sponsalium effectuatione nunquam infestit, verum plures apertissimam declarationem emisit à Testibus comprobata citato *Summario* num. 8. quod cum Margarita Matrimonium contrahere solebat, quod fit, ut data etiam veritate Sponsalium præcedentem illorum promissionem censeatur Margaritæ remisisse, adeout propterea eadem in posterum cuicunque maluerit nubere valeat, per ea, quæ tradunt Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 52. num. 4. Pont. eodem tradit. lib. 12. cap. 9. & 14. utrobique num. 1. Rota coram Zarat. decis. 108. num. 22. & in re. decis. 185. num. 7. & 8. par. 14. cui claro dissensi non aduersatur vertentis litis substantatio, tūm quia (ut inquit dicit Testes, *Summario* num. 8.) sis non sit

sit à Marchino, sed à Matre Margaritæ erga illum propensa; Tum, & quia post factam ab illo prædictam animi declarationem, eamque à Margarita acceptam, res non est amplius integra, sed semel nolitam dissolutionem omnino pati compellitur, ut notabiliter Surd. conf. 364. num. 27. & sequentibus.

5. Cæterum si ulla etiam superesset difficultas, cum inter Margaritam, & Marchinum supervenerint animi turbationis, & dissidii, non quidem illius generis, quæ juxta vulgatum illud Terentii in Adria, amoris reintegrationem promittunt; sed quæ diuturni temporis oblivione obrui nequeunt in muliere, in qua scissa semel concordia, amplius non coalescit, dum Marchinus Margaritam conviciis vehementer laceravit, illiusque crines divellere, & ventilia è capite, ac corallia è collo ausus fuit per vim eripere, atque per contemptum humi dejicere did. *Summario num. 10. ex his contumeliosissimis actibus publicè, & violenter initis, adeò exacerbatum Virginis odium in Marchinum fuscitatum fuisse existimandum est, ut æquissimo jure né ex connubiali societate, mali exitus sequantur, sit locus libertati, quam hisce, vel similibus concurrentibus circumstantiis, etiam in casu, quo revera Sponsalia intercesserint zelo bono, Ecclesia mater benignè concedere solet, ut testatur Rota coram Coccino dec. 437. num. 4. & 7. & dec. 889. coram Cels. dec. 374. & in recent. dec. 19. par. 10. & dec. 185. & 242. num. 13. par. 14. cum aliis per Addend. ad Pamphil. dec. 96. num. 10. & in dicta Gadicens. Sponsalium cor. R. P. D. meo Ursino S. finali.*

Et ita utraque &c.

R. P. D. EMERIX DECANO.

Turritana Elemosynarum, seu legatorum. Lunæ 10. Januarii 1695.

ARGUMENTUM.

Quæ legata perpetua recipere, & retinere possint Fratres Minores de Observantia Ord. S. Francisci, luculentiter differunt.

S U M M A R I U M.

- 1 Fratres Minores S. Francisci possunt recipere, & retinere legata reliqua vini pro Sacrificiis, frumenti pro hostiis, pecuniae pro luminaribus, & pro Oleo lampadarum.
- 2 Syndicus Apostolicus Fratrum Minorum potest petere legata, quæ collata sunt ad usum Ecclesia ipsorum, ibi.
- 3 Legatum pro Sydonibus infirmorum reliquo Fratribus Minoribus debetur officio Judicis, non jure actionis. Redditus annui inter stabilia computantur. Legata perpetua cum onere Missarum nec petere, nec retinere possunt Fratres Minores S. Francisci, sed solùm recipere stipenda Missarum per modum eleemosynæ manualis, vel à Judice, vel ab Exequitoribus ibi, & num. 4.
- 4 Fratres Minores S. Franc., dum Officio Judicis, vel ab Exequitoribus sponte dantibus recipiunt eleemosynas pro adimplemento legatorum, debent mittere protestationem juxta monitum D. Bonaventuræ.
- 5 Legata perpetua cum onere Missarum Fratribus Minoribus reliqua, est in arbitrio Judicis, & Exequitorum illa, vel legatarii relinquere, vel alii committere.
- 6 Expressio unius illiciti, non vitiat alium licitum.

D E C I S I O XXXII.

Septem perpetua pia Legata Eminens annua, singula sub expresso tissim. D. Eleemosynarum titulo instituit, Judice & ordinavit in suo Testamento Ponente condito Anno 1645. Petrus Mo. 24. Maii 1697. Saras de Molinos favore Ecclesiæ, cr. Consive Conventus, & Fratrum Sangregat. & Petri de Syrchis Minorum de Episcop. Observantia Sancti Francisci, Confir. Primū, Librarum 25. pro suis mandum Exequiis quotannis cum certo esse votum Rotarum Missarum numero peragendis, tale, &

Ee 4 Se-